
QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1787/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
028/2010/MP/CAO-Cível, datado de 8/4/2010, protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o nº 11917/2010, em 8/4/2010,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça VERA LÚCIA ANDERSEN 
PINHEIRO da função de Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional Cível do Ministério Público, para a qual foi 
designada através da Portaria no 3117/2009-MP/PGJ, de 
17/8/2009, a contar de 1º/5/2010.
II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
III. DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA 
SADALLA SILVA ABBADE para exercer a função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público, até 
ulterior deliberação, a contar de 1º/5/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1791/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual n° 057, de 6 de julho de 
2006,
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça, Ouvidora do Ministério 
Público do Estado do Pará SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 
MILÉO poderes para assinar o Termo de Cooperação Técnica 
que celebram, entre si, o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
Secretaria do Estado de Segurança Pública – SEGUP, Polícia 
Militar do Estado do Pará, Secretaria de Educação do Estado do 
Pará – SEDUC, Ministério Público, Grupo Ideal, Faculdade Ideal 
– FACI e Faculdade Integrada Brasil Amazônia – FIBRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1807/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para oficiar nos autos processuais adiante 
relacionados, de atribuição do 9º Promotor de Justiça do Juízo 
Singular, podendo adotar medidas extrajudiciais e judiciais 
pertinentes:

PROCESSO VÍTIMA

1 20092021719-5 
(20082051856-3) LEANDRO FERNANDES LOPES

2 20102024924-4 ERALDO CAVALCANTE PAZ E OUTRA

3 20102001297-2 MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS AMARAL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1846/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a conclusão dos trabalhos 
desenvolvidos pela Comissão Especial para fins de realizar a 
Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, instituída pela 
PORTARIA Nº 1385/2005-SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela 
PORTARIA Nº 747/2007-MP/SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório da servidora abaixo relacionada.

NOME CARGO

HELOISA HELENA FEIO RAMOS TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
maio de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1234/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos conforme quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

CONTRATO 019/2010 R. KELLVN SOUZA DE 
ASSIS – ME

Claudia Eulália Nascimento 
de Araújo

CONTRATO 020/2010 HEINRIKUS COMERCIAL 
LTDA – EPP

Claudia Eulália Nascimento 
de Araújo

CONTRATO 022/2010 RODRIGUES & LUCENA 
LTDA

Claudia Eulália Nascimento 
de Araújo

CONTRATO 023/2010 SOFT EVA 
INFORMÁTICA LTDA

Marcos Gerson Marialva 
Elisiário

CONTRATO 024/2010
EQUILIBRIUM WEB 

SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA

Claudia Eulália Nascimento 
de Araújo

CONTRATO 025/2010 GRÁFICA E EDITORA 
LICEU LTDA

Claudia Eulália Nascimento 
de Araújo

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103206

INEXIGIBILIDADE: 2/2010
Data: 11/05/2010
Valor: 200.200,00
Objeto: Realização de Seminário de Controle Externo
Fundamento Legal: Art. 25, caput e inciso II, Art. 13, inciso VI, 
da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032124145060000    339039              0301000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA FORUM LTDA
Endereço: Av Afonso Pena, Bairro: Funcionários, 2770
CEP. 30130-007 - Belo Horizonte/MG
Complemento: sala 1601
Email: www.editoraforum.com.br
Telefone: 3121214900 Fax: 3121214900 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103254

PORTARIA N°. 025/2010–CORREG-CPC “R.C.”, 10 DE 
MAIO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei N°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000;  CONSIDERANDO o Relatório de 
Fiscalização nº. 098/2008; CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 
nº. 063/2010, PROJUR CPC “R.C.”; CONSIDERANDO o art. 
199 da Lei 5.810/94. RESOLVE: Art. 1°. Instaurar sindicância 
investigativa destinada a apurar indícios de contratação de 
serviço com valor acima do praticado no mercado (sobrepreço), 
no tocante ao procedimento de dispensa de licitação nº. 
019/2007, para a contratação de empresa para prestação do 
serviço de locação de veículos. A referida sindicância deverá 
apurar todos os atos e fatos conexos; Art. 2°. Designar os 
servidores Ildo Santos de Santana (Matr. 55433/1 ) e Edna 
do Socorro Ferreira Damous, (Matr. 5233054/1), para sob 
a presidência do primeiro, conduzirem a Sindicância nº. 
004/2010, objetivando a fiel apuração dos fatos e as possíveis 
responsabilidades administrativas; Art. 3º. Deteminar que o 
Relatório de Fiscalização nº. 098/2008 da Auditoria Geral do 
Estado e o Processo de Dispensa de Licitação nº. 019/2007, 
integrem os autos; Art. 4º. Determinar à referida Comissão 
que obedeça ao estatuído no Art. 201, parágrafo único da 
Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá a mesma apresentar 
relatório conclusivo ao final da apuração; Art. 5º. Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. JOSÉ RENATO CRUZ DE 
ANDRADE/CORREGEDOR CPC “R.C.”

PORTARIA Nº 493, DE 12 DE MAIO DE 2010.
O Secretário de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no DOE nº. 
30.943 de 12/06/2007;
RESOLVE:
I - DESIGNAR como pregoeiro desta Secretaria o Servidor 
JOSÉ OSMAR DA SILVA RAMOS matrícula nº26050, para atuar 
no Pregão Eletrônico nº. 001/2010 (Processo nº. 66112/2010) 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº. 
10.520/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº. 6.474/2002, 
devendo ainda atuar como membros da Equipe de Apoio os 
Servidores ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, matrícula 
nº. 5673720-1 e RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO, 
matrícula nº. 57190288-2.
II – DELEGAR ao referido Pregoeiro a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório e demais atos para o regular 
processamento da licitação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,  Orçamento e Finanças
Extrato de Contrato Administrativo de Servidor Temporário
Considerando a necessidade de atender ao acordo de 
cooperação técnica firmada entre a UNIAO e o Estado do Pará, 
com a finalidade de desenvolver ações para regularização 
fundiária.
Considerando tratar-se de necessidade transitória, com data de 
encerramento prevista para 29 de dezembro de 2010;
Considerando, por fim, os termos do art. 37, IX d CF/88 e 
decreto estadual n.º 07/91,


